ANMELDUNG

KOMPAKTKURS Kinder- und Jugend-Kardiologie
10. bis 12. Oktober 2025 in Gottingen

Bitte verbindliche Anmeldung per E-Mail
unter Angabe lhrer vollstandigen Adresse an:

Frau Talke Theisen:
theisen@dgpk.org

DGPK Geschaftsstelle
Telefon: +49 211 602-6655

Teilnahmegebiihr inkl. Tagungspauschale:
O 650,- Euro fiir Mitglieder der DGPK
0 800,- Euro fir Nichtmitglieder der DGPK

Die Kursgebiihr beinhaltet Pausenverpflegung sowie
Mittag- und Abendessen an den Veranstaltungstagen.

Im Kompaktkurs Kinder- und Jugend-Kardiologie setzen wir Grund-
kenntnisse zu klinischen Symptomen und der Pathophysiologie der
einzelnen Herzfehlbildungen ebenso wie Grundkenntnisse in den
verschiedenen diagnostischen Methoden voraus und wollen diese
gemeinsam vertiefen.

Anmeldebestatigung:
Sie erhalten eine Bestatigung der Anmeldung per E-Mail.

Zahlung:
Uberweisung der Kursgebiihr bitte erst nach Erhalt
der Rechnung auf das Konto:

Akademie fiir Fort- und Weiterbildung der DGPK
Stadtsparkasse Diisseldorf

IBAN: DE57300501101004 440978

BIC: DUSSDEDDXXX

Stichwort: Kompaktkurs DGPK

Teilnahmebedingungen:

Die Anmeldung verpflichtet zur Zahlung der Kursgebihr.

Bei Absage der Veranstaltung seitens des Veranstalters wird die
Kursgebiihr zuriickerstattet. Dariiber hinausgehende Anspriiche
bestehen nicht. Bei einer Absage bis zu 4 Wochen vor dem Kurs:
Erstattung abziigl. 50 Euro Stornogebiihr.

Bei einem spdteren Termin: keine Kostenerstattung.

TAGUNGSORT

Eden Hotel
Reinhduser Landstrafie 223, 37083 Gottingen

Kontakt Eden Hotel

Telefon: +49 551-507200

Stichwort: Kompaktkurs DGPK

Einzelzimmer: 102,- Euro inkl. Frithsttick/Ubernachtung

Ein Zimmerkontingent steht bis zum 31.07.2025 zum
Abruf zur Verfiigung. Ubernachtungen sind selbst zu
buchen und Hotelkosten selbst zu tragen.

REFERENTEN

Dr. Felix Anderheiden, Erlangen

Dr. Ruth Deindl, Erlangen

PD Dr. Philippe Grieshaber, Miinster

Dr. Bruno Kolterer, Erfurt

Prof. Dr. Alexander Kovacevic, Heidelberg
Dr. Georg Leipold, Regensburg

PD Dr. Jorg Michel, Tibingen

PD Dr. Dr. Christian Meierhofer, Miinchen
PD Dr. Julia Moosmann, Berlin

PD Dr. Matthias Miiller, Gottingen

Prof. Dr. Dr. Johannes Nordmeyer, Tiibingen
Prof. Dr. Christian Paech, Leipzig

Dr. Dorothee Rabenhorst, Miinchen

Dr. Franziska Seidel, Berlin

PD Dr. Dr. Isabelle Schoffl, Erlangen

Akademie
Deutsche Gesellschaft fiir Padiatrische Kardiologie
und Angeborene Herzfehler e. V.

Grafenberger Allee 100
40237 Diisseldorf
Tel.-Nr.: +49 211 602-6655
Fax-Nr.: +49 211 602-6656

\VI Akademie
Deutsche Gesellschaft fiir

DGPK Padiatrische Kardiologie und

Angeborene Herzfehler e.V.

KOMPAKTKURS
Kinder- und Jugend-Kardiologie

Prof. Dr. Dr. med. Johannes Nordmeyer, MHBA
PD Dr. Dr. Isabelle Schoffl, Erlangen

10.-12. Oktober 2025
Gottingen - Hotel Eden

Fiir die Veranstaltung wird ein Antrag auf Zertifizierung fir
CME-Punkte bei der Arztekammer Niedersachsen gestellt.



Liebe Kolleginnen und Kollegen,
liebe Teilnehmerinnen und Teilnehmer,

herzlich willkommen zum Kompaktkurs Kinder- und
Jugend-Kardiologie - einem Angebot unter dem
Dach der DGPK-Akademie. In diesem Kurs mochten
wir gemeinsam mit lhnen vorhandene Grundkennt-
nisse zu Symptomen, Pathophysiologie und Diagno-
stik angeborener Herzfehler vertiefen.

Uber 25 abwechslungsreiche und interaktive Pro-
grammpunkte laden dazu ein, Wissen aufzufrischen,
zu erweitern - und vor allem miteinander ins
Gesprach zu kommen. Uns ist eine offene, kollegiale
Atmosphéare besonders wichtig: Der Kurs soll nicht
nur fachlich bereichern, sondern auch Gelegenheit
bieten fiir Austausch, Diskussion und praxisnahe
Impulse aus dem Alltag. Unsere Referentinnen und
Referenten freuen sich auf lhre Fragen und Beitrage.

Wir danken Ihnen herzlich fiir Ihr Interesse und
freuen uns auf drei spannende, lehrreiche Tage mit
Ilhnen!

Mit besten Griiien

PD Dr. Dr. Isabell Schoffl und
Prof. Dr. Dr. Johannes Nordmeyer
fiir das Organisationsteam

11:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr

15:15 Uhr

15:45 Uhr

16:15 Uhr

16:45 Uhr

17:00 Uhr

17:30 Uhr

18:00 Uhr

18:30 Uhr

19:30 Uhr

FREITAG, 10. OKTOBER 2025

Shuntvitien: ASD, VSD, AVSD, PDA
Julia Moosmann

PAH: Diagnostik & Medikation
Ruth Deindl

Mittagspause - Essen im Tagungshotel

EKG & genetische Arrhythmiesyndrome
Alexander Kovacevic

TEE im HKU-Labor und OP
Julia Moosmann

Kardiomyopathien, Myokarditis, Tumore
Franziska Seidel

Marfan-Syndrom & Aortopathien
Christian Meierhofer

Kaffeepause

Fetale Kardiologie & intrauterine
Interventionen
Alexander Kovacevic

Rhythmuskontrolle bei Tachykardien
inkl. EPU und ICD
Christian Paech

MRT & CT im Langzeitverlauf
Christian Meierhofer

Kaffeepause

Lebensprognose AHF & humangenetische
Beratung
Franziska Seidel

Sexualitdt, Schwangerschaft, Antikoagulation
Bruno Kolterer

What's next bei Rhythmusstérungen?
,wearables" und co.
Christian Paech

Entspannter (Sightseeing-) Abendspaziergang
in Gottingen

Abendessen im Tagungshotel

07:15 Uhr

09:00 Uhr

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr
10:45 Uhr

11:15 Uhr

12:00 Uhr

13:00 Uhr

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

14:45 Uhr

17:30 Uhr

20:00 Uhr

SAMSTAG, 11. OKTOBER 2025

Lauftreff
(bis ca. 08:00 Uhr)

PA/IVS, Ebstein, TGA & OP-Folgen
Felix Anderheiden

Chronische Herzinsuffizienz bei AHF
Felix Anderheiden

Dyslipidamie, Lifestyle, Impfungen
Georg Leipold

Kaffeepause

Arterielle Hypertonie: Diagnostik & Therapie
Georg Leipold

Einfiihrung in Operationsverfahren und
Zugangswege, Prinzipien der HLM
Philippe Grieshaber

Mittagspause - Essen im Tagungshotel

Spezielle OP-Techniken: Ebstein, TGA,
Klappen
Philippe Grieshaber

Aortenklappen- & Subaortenstenose

Jorg Michel

Herzkatheterinterventionen

Jorg Michel

Kaffeepause

Alle machen mit! Fallbeispiele/Diskussion

(bis ca. 16:00 Uhr)
Johannes Nordmeyer

Bouldern in Gottingen
(bis ca. 19:00 Uhr)

Freie Verfigung - Angebot:
Kneipenabend
(fakultativ, reserviertes Platzkontingent)

07:15 Uhr

09:00 Uhr

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr
10:45 Uhr

11:15 Uhr

11:45 Uhr

12:15 Uhr
13:00 Uhr

13:30 Uhr

14:00 Uhr

SONNTAG, 12. OKTOBER 2025

Lauftreff
(bis ca. 08:00 Uhr)

Alle machen mit!
Wake-Up call und Wissensquiz
Johannes Nordmeyer

Spiroergometrie
Isabelle Schoffl

Langzeit-EKG & Befundinterpretation
Matthias Miiller

Kaffeepause

Bradykarde Rhythmusstorungen
Matthias Mdiller

Wichtige syndromale Erkrankungen in
der Kinderkardiologie
Dorothee Rabenhorst

Psychosoziale Aspekte im Langzeitverlauf,
Palliativmedizin bei Patient*innen mit
einem angeborenen Herzfehler

Dorothee Rabenhorst

Mittagspause — Essen im Tagungshotel

Sportkardiologie
Isabelle Schoffl

Evaluation via QR-Codes
Johannes Nordmeyer

Offizielles Veranstaltungsende



