ANMELDUNG

KOMPAKTKURS Kinder- und Jugend-Kardiologie 10. bis 12. Oktober 2025 in Göttingen

Bitte verbindliche Anmeldung per E-Mail unter Angabe Ihrer vollständigen Adresse an:

Frau Talke Theisen: theisen@dgpk.org DGPK Geschäftsstelle Telefon: +49 211 602-6655

Teilnahmegebühr inkl. Tagungspauschale:

☐ 650,- Euro für Mitglieder der DGPK☐ 800,- Euro für Nichtmitglieder der DGPK

Die Kursgebühr beinhaltet Pausenverpflegung sowie Mittag- und Abendessen an den Veranstaltungstagen.

Im Kompaktkurs Kinder- und Jugend-Kardiologie setzen wir Grundkenntnisse zu klinischen Symptomen und der Pathophysiologie der einzelnen Herzfehlbildungen ebenso wie Grundkenntnisse in den verschiedenen diagnostischen Methoden voraus und wollen diese gemeinsam vertiefen.

Anmeldebestätigung:

Sie erhalten eine Bestätigung der Anmeldung per E-Mail.

Zahlung:

Überweisung der Kursgebühr bitte erst <u>nach Erhalt</u> <u>der Rechnung</u> auf das Konto:

Akademie für Fort- und Weiterbildung der DGPK

Stadtsparkasse Düsseldorf

IBAN: DE57 3005 0110 1004 4409 78

BIC: DUSSDEDDXXX

Stichwort: Kompaktkurs DGPK

Teilnahmebedingungen:

Die Anmeldung verpflichtet zur Zahlung der Kursgebühr. Bei Absage der Veranstaltung seitens des Veranstalters wird die Kursgebühr zurückerstattet. Darüber hinausgehende Ansprüche bestehen nicht. Bei einer Absage bis zu 4 Wochen vor dem Kurs: Erstattung abzügl. 50 Euro Stornogebühr.

Bei einem späteren Termin: keine Kostenerstattung.

TAGUNGSORT

Eden Hotel

Reinhäuser Landstraße 22a, 37083 Göttingen

Kontakt Eden Hotel

Telefon: +49 551-50 72 00 Stichwort: Kompaktkurs DGPK

Einzelzimmer: 102,- Euro inkl. Frühstück/Übernachtung

Ein Zimmerkontingent steht bis zum 31.07.2025 zum Abruf zur Verfügung. Übernachtungen sind selbst zu buchen und Hotelkosten selbst zu tragen.

REFERENTEN

Dr. Felix Anderheiden, Erlangen

Dr. Ruth Deindl, Erlangen

PD Dr. Philippe Grieshaber, Münster

Dr. Bruno Kolterer, Erfurt

Prof. Dr. Alexander Kovacevic, Heidelberg

Dr. Georg Leipold, Regensburg

PD Dr. Jörg Michel, Tübingen

PD Dr. Dr. Christian Meierhofer, München

PD Dr. Julia Moosmann, Berlin

PD Dr. Matthias Müller, Göttingen

Prof. Dr. Johannes Nordmeyer, Tübingen

Prof. Dr. Christian Paech, Leipzig

Dr. Dorothee Rabenhorst, München

Dr. Franziska Seidel, Berlin

PD Dr. Dr. Isabelle Schöffl, Erlangen

Akademie Deutsche Gesellschaft für Pädiatrische Kardiologie und Angeborene Herzfehler e.V.

Grafenberger Allee 100 40237 Düsseldorf

Tel.-Nr.: +49 211 602-6655 Fax-Nr.: +49 211 602-6656



Akademie
Deutsche Gesellschaft für
Pädiatrische Kardiologie und
Angeborene Herzfehler e.V.

KOMPAKTKURS

Kinder- und Jugend-Kardiologie

Prof. Dr. Dr. med. Johannes Nordmeyer, MHBA PD Dr. Dr. Isabelle Schöffl, Erlangen



10.-12. Oktober 2025

Göttingen - Hotel Eden



Für die Veranstaltung wird ein Antrag auf Zertifizierung für CME-Punkte bei der Ärztekammer Niedersachsen gestellt.



liebe Teilnehmerinnen und Teilnehmer,

herzlich willkommen zum Kompaktkurs Kinder- und Jugend-Kardiologie – einem Angebot unter dem Dach der DGPK-Akademie. In diesem Kurs möchten wir gemeinsam mit Ihnen vorhandene Grundkenntnisse zu Symptomen, Pathophysiologie und Diagnostik angeborener Herzfehler vertiefen.

Über 25 abwechslungsreiche und interaktive Programmpunkte laden dazu ein, Wissen aufzufrischen, zu erweitern – und vor allem miteinander ins Gespräch zu kommen. Uns ist eine offene, kollegiale Atmosphäre besonders wichtig: Der Kurs soll nicht nur fachlich bereichern, sondern auch Gelegenheit bieten für Austausch, Diskussion und praxisnahe Impulse aus dem Alltag. Unsere Referentinnen und Referenten freuen sich auf Ihre Fragen und Beiträge.

Wir danken Ihnen herzlich für Ihr Interesse und freuen uns auf drei spannende, lehrreiche Tage mit Ihnen!

Mit besten Grüßen

PD Dr. Dr. Isabell Schöffl und Prof. Dr. Johannes Nordmeyer für das Organisationsteam

	FREITAG, 10. OKTOBER 2025		SAMSTAG, 11. OKTOBER 2025		SONNTAG, 12
11:00 Uhr	Shuntvitien: ASD, VSD, AVSD, PDA Julia Moosmann	07:15 Uhr	Lauftreff (bis ca. 08:00 Uhr)	07:15 Uhr	Lauftreff (bis ca. 08:00 Uhr)
11:30 Uhr	PAH: Diagnostik & Medikation Ruth Deindl	09:00 Uhr	PA/IVS, Ebstein, TGA & OP-Folgen Felix Anderheiden	09:00 Uhr	Alle machen mit! Wake-Up call und \
12:00 Uhr	Mittagspause – Essen im Tagungshotel	09:30 Uhr			Johannes Nordmeye
13:00 Uhr	EKG & genetische Arrhythmiesyndrome Alexander Kovacevic	10:00 Uhr	Felix Anderheiden Dyslipidämie, Lifestyle, Impfungen	09:30 Uhr	Spiroergometrie Isabelle Schöffl
13:30 Uhr	TEE im HKU-Labor und OP Julia Moosmann		Georg Leipold	10:00 Uhr	Langzeit-EKG & Be
		10:30 Uhr	Kaffeepause	40.20.11	Matthias Müller
14:00 Uhr	Kardiomyopathien, Myokarditis, Tumore Franziska Seidel	10:45 Uhr	Arterielle Hypertonie: Diagnostik & Therapie Georg Leipold	10:30 Uhr 10:45 Uhr	Kaffeepause Bradykarde Rhythn
14:30 Uhr	Marfan-Syndrom & Aortopathien Christian Meierhofer	11:15 Uhr	Einführung in Operationsverfahren und Zugangswege, Prinzipien der HLM	11:15 Uhr	Matthias Müller Wichtige syndroma der Kinderkardiolog
15:00 Uhr	Kaffeepause		Philippe Grieshaber		
15:15 Uhr	Fetale Kardiologie & intrauterine Interventionen Alexander Kovacevic	12:00 Uhr	Mittagspause – Essen im Tagungshotel	44 45 111	Dorothee Rabenhors
		13:00 Uhr	Spezielle OP-Techniken: Ebstein, TGA, Klappen	11:45 Uhr	Psychosoziale Aspe Palliativmedizin be einem angeborene
15:45 Uhr	Rhythmuskontrolle bei Tachykardien		Philippe Grieshaber		Dorothee Rabenhor
	inkl. EPU und ICD Christian Paech	13:30 Uhr	Aortenklappen- & Subaortenstenose Jörg Michel	12:15 Uhr	Mittagspause – Esse
16:15 Uhr	MRT & CT im Langzeitverlauf Christian Meierhofer	14:00 Uhr	Herzkatheterinterventionen Jörg Michel	13:00 Uhr	Sportkardiologie Isabelle Schöffl
16:45 Uhr	Kaffeepause	14:30 Uhr	Kaffeepause	13:30 Uhr	Evaluation via QR-0 Johannes Nordmeye
17:00 Uhr	Lebensprognose AHF & humangenetische Beratung Franziska Seidel	14:45 Uhr	Alle machen mit! Fallbeispiele/Diskussion (bis ca. 16:00 Uhr) Johannes Nordmeyer	14:00 Uhr	Offizielles Veranstali
17:30 Uhr	Sexualität, Schwangerschaft, Antikoagulation Bruno Kolterer	17:30 Uhr	Bouldern in Göttingen (bis ca. 19:00 Uhr)		
18:00 Uhr	What's next bei Rhythmusstörungen? "wearables" und co. Christian Paech	20:00 Uhr	Freie Verfügung – Angebot: Kneipenabend (fakultativ, reserviertes Platzkontingent)		
18:30 Uhr	Entspannter (Sightseeing-) Abendspaziergang in Göttingen				
19:30 Uhr	Abendessen im Tagungshotel				

SONNTAG, 12. OKTOBER 2025

Johannes Nordmeyer

der Kinderkardiologie Dorothee Rabenhorst

Dorothee Rabenhorst

Evaluation via QR-Codes

Offizielles Veranstaltungsende

Johannes Nordmeyer

Wake-Up call und Wissensquiz

Langzeit-EKG & Befundinterpretation

Bradykarde Rhythmusstörungen

Wichtige syndromale Erkrankungen in

Palliativmedizin bei Patient*innen mit

Mittagspause – Essen im Tagungshotel

einem angeborenen Herzfehler

Psychosoziale Aspekte im Langzeitverlauf,